
 
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO 

Provincia di Catanzaro 
Via S. Peta – 88050 Caraffa di Catanzaro 

0961-957811 
 

Determinazioni del Sindaco n. 2 del 28/07/2022 Prot.n. 2147 

NOMINA BARBIERI LUIGI COME CONSULENTE DEL SINDACO A TITOLO GRATUITO.  

IL SINDACO 

Dato atto che in data 12/06/2022 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione diretta del 

Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 

Considerato che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli 

interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale; 

Considerato altresì che lo scrivente Sindaco per il perseguimento di tali obiettivi intende avvalersi anche 

della collaborazione e del supporto di un soggetto estraneo all'Amministrazione a cui conferire un 

incarico fiduciario di collaborazione e supporto nell'espletamento del mandato a titolo gratuito; 

Rilevato 

✓ che l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda 

essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario; 

✓ che tuttavia in considerazione della delicatezza dell'incarico stesso é imprescindibile ed essenziale 

che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado, per competenza ed esperienza, di 

assolvere il ruolo di impulso nei confronti della struttura burocratica in ordine alle materie oggetto 

del presente incarico; 

Ritenuto pertanto di conferire il predetto incarico al sig. Luigi Barbieri, nato a Borgia il 19/09/1952 il 

quale si trova in possesso di indiscussa professionalità ed esperienza in materia ed il cui apporto nello 

svolgimento dei compiti di consulente ed esperto del Sindaco per l'attuazione del programma 

amministrativo nelle diverse tematiche politico-amministrative, è di rilevante importanza e che, 

conseguentemente, l'attività dello stesso contribuirà alla concretizzazione delle linee programmatiche 

tracciate; 

Dato atto che l'interessato ha manifesto l’intendimento a svolgere l’incarico a titolo gratuito ed all’uopo 

ha prodotto apposita liberatoria; 

Visto il D.Lgs.n . 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 



Visto il vigente Statuto Comunale art. 27 comma 4°; 

DETERMINA 

Di conferire al sig. Luigi Barbieri, nato a Borgia il 19/09/1952, l'incarico, di consulente ed esperto 

estraneo all‘Amministrazione, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, al fine di espletare 

attività volte alla concretizzazione delle linee programmatiche di mandato ed alla realizzazione di specifici 

e determinati obiettivi strumentali al perseguimento dell'efficacia e al coordinamento delle azioni di 

governo dell'Ente; 

Di dare atto 

- che l’incarico decorre dalla data di pubblicazione del presente atto e prosegue per tutta la durata 

del mandato del Sindaco. L’incarico é revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del 

Sindaco; 

- che l'incarico si intende conferito ed accettato a titolo gratuito per come ben specificato 

nell’apposita liberatoria sottoscritta dall'interessato; 

Di partecipare il presente provvedimento all’interessato; 

Di precisare che l’incaricato é tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di 

cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento della propria attività; 

Di stabilire che il sig Luigi Barbieri per lo svolgimento dei compiti infradescritti e comunque per ragioni 

inerenti l'incarico conferito, utilizzerà i locali comunali, gli strumenti, i mezzi, gli ausili di lavoro e potrà 

accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere 

informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionari comunali 

e i responsabili di procedimento, per lo studio, l’approfondimento e l'esame di particolari problematiche 

connesse esclusivamente all'incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti 

dell’Amministrazione Comunale; 

Di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento, all’Albo Pretorio on-line del Comune, nonché 

l'invio di copia del presente provvedimento all'interessato, al Segretario Comunale e ai Responsabili di 

Area. 

Caraffa di Catanzaro, 28/07/2022 

Il Sindaco 

f.to Dott. Antonio Giuseppe  Sciumbata 

 

 

 


